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Abstrakt

Zajištění služeb domácí péče v regionu Česká Lípa po propuštění pacienta z
ústavního ošetřování

Cílem diplomové práce bylo zmapování rozsahu, kvality a další návaznosti

domácí péče v regionu Česká Lípa u pacientů, kteří jsou propouštěni z ústavního

ošetřování a u kterých je domácí péče indikována a poté najít slabá místa systému a

navrhnout optimální řešení problému. Stanoveny byly dvě hypotézy: H1: Klientům

nejsou o víkendech v potřebné míře poskytovány služby domácí péče, H2: Návaznost

domácí péče po propuštění z ústavního ošetřování není praktickým lékařem všem

potřebným klientům řádně indikována. Teoretická část práce popisuje charakteristiky

domácí péče, její význam a proces vývoje. K výzkumu byla použita metoda dotazování

technikou dotazníku a analýza dokumentů. V další části jsou prezentovány výsledky

provedeného kvantitativního výzkumu. Ty byly získány prostřednictvím vyhodnocení

dotazníků. Analýza získaných dat potvrdila obě předpokládané hypotézy. V diskusi jsou

ozřejměny některé problémy spojené s danou tématikou a v závěru práce jsou

doporučena některá opatření ke zlepšení kvality i kontinuity při poskytování služeb

domácí péče v českolipském regionu. Výsledky práce mohou být inspirací ke zvýšení

kvality domácí péče i stávajícím nebo nově vznikajícím agenturám domácí péče.
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Abstract

Ensuring of Respite Care Services in the Česká Lípa Region after Releasing of
Patients from Hospital

The goal of this thesis is to map the scope, the quality and further relationships of

respite care in the Česká Lípa region in case of patients released from hospitals for

whom a respite care is indicated, to find shortcomings of the systém and to propose

optimal solutions of problems. There were two hypotheses set: H1: Sufficient respite

care services are not provided to clients at weekends, H2: Consecutive respite care is

not duly indicated by physicians to all clients released from hospitals who need it. The

theoretical part of the thesis describes characteristics of respite care, its meaning and the

process of ins development. The research was carried out trough the questioning

method, using questionnaires and anasysis of documents. The other part of the thesis

presents the results of performed quantitative research. These results were acquired by

means of evaluation of questionnaires. The anasysis of acquired data confirmed both the

supposed hypotheses. The discussion elucidates some problems related to the given

theme and the conclusion of the thesis recommends some measures to improve the

quality and continuity of providing the respite care services in the Česká Lípa region.

The results of the thesis may inspire the existing as well as newly established respite

care agencies to increase the quality of respite care.
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ÚVOD

Dostane­li se nemocný do anonymního prostředí lůžkového zařízení, dochází ke

změně jeho přirozeného sociálního prostředí. Důsledkem je velmi často vznik

psychických deprivací. Je proto žádoucí, aby byl klient lůžkového zdravotnického

zařízení propuštěn do domácího ošetřování brzy po absolvování nezbytných

diagnostických a terapeutických výkonů, jakmile to jeho zdravotní stav dovoluje. Při

domácím ošetřování je člověk ve vlastním sociálním prostředí. Tímto vlastním

sociálním prostředím rozumíme vlastní domov či domov jeho blízkých, kde je obklopen

svými věcmi a kde se cítí dobře, spokojeně a v bezpečí. Respektovat tento princip se

vyplácí. Zkracuje se doba léčby a zlepšuje se celkový stav klienta, a to v holistickém

pojetí, což znamená nejen po stránce zdravotní, ale i psychické, sociální a duchovní.

Tento způsob péče má tedy prokazatelně příznivý vliv na uzdravování člověka.

Domácí péče je lékařem indikována nejčastěji u klientů plně nebo částečně

závislých na pomoci druhé osoby, u nichž je nutné zajistit pokračování dlouhodobé péče

nebo doléčení z důvodu chronického či akutního onemocnění. O indikaci domácí péče

rozhoduje praktický lékař pro dospělé, nebo praktický lékař pro děti a dorost. V

případě, že je domácí péče nutná u klienta propuštěného z ústavního ošetřování,

indikuje ji ošetřující lékař lůžkového oddělení, na kterém byl pacient hospitalizován.

Domácí péče je poskytována všem věkovým, indikačním i diagnostickým skupinám

klientů a je určena nejen seniorům, ale i dětem a lidem v produktivním věku. Je tou

nejvhodnější a nejpřirozenější formou péče o klienta, a proto má do budoucna

perspektivu.

Cílem práce bylo zmapovat rozsah, kvalitu a další návaznost domácí péče u

pacientů v regionu Česká Lípa, kteří jsou propuštěni z ústavního ošetřování a u kterých
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je domácí péče indikována, najít slabá místa v systému a navrhnout optimální řešení

problému.

1. Současný stav

Posláním domácí péče je zajištění takové kvality zdravotní a sociální péče ve

vlastním sociálním prostředí klienta, aby k jeho hospitalizaci nebo umístění do ústavu

sociální péče docházelo jen tehdy, bude­li to nezbytně nutné. Klienty domácí péče jsou

lidé, kteří jsou z důvodu změny svého zdravotního a sociálního stavu částečně či plně

odkázáni na odbornou pomoc druhých osob. Domácí péče je kvalifikovanou a odbornou

formou péče, která umožňuje zkrátit pobyt klientů v lůžkových zdravotnických

zařízeních na nezbytně nutnou dobu. V reformě zdravotnictví jde především o to, aby

péče o pacienta byla lepší než doposud, aby byla lidštější a pacienti aby se rychleji

uzdravovali. Věda, technika a výzkum nám přinášejí stále nové možnosti. Lékařská

věda a neustále se rozvíjející obor ošetřovatelství nám dovoluje poskytovat vysoký

standard odborné specializované komplexní péče v domácím prostředí (26).

Činnost domácí péče zajišťují v regionu Česká Lípa tři agentury domácí péče.

Všechny tyto agentury jsou zaregistrovány jako agentury komplexní domácí péče,

zajišťující klientům zdravotní i sociální služby. Součástí jimi poskytovaných služeb je i

zapůjčování zdravotních a kompenzačních pomůcek.
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1.1 Charakteristika domácí péče

V rámci domácí péče je poskytována péče léčebná, kdy domácí péče plynule

navazuje, nahrazuje nebo doplňuje péči praktického lékaře pro dospělé, praktického

lékaře pro děti a dorost, ambulantních specialistů v mimoústavních formách zdravotní

péče a ošetřujících lékařů lůžkových zdravotnických zařízení. Dalším typem péče je

péče paliativní ­ hospicová a v neposlední řadě je to odborná péče a pomoc v ústavech

sociální péče a pomoc sociální, která je uskutečňována respitní formou a formou osobní

asistence. Mezi cíle domácí péče patří respektování integrity člověka se svým vlastním

sociálním prostředím, akceptování lidských práv, poskytování komplexní domácí péče

při zajištění maximální dostupnosti v kvalitě, místě, čase a rozsahu péče, rozvíjení

preventivních programů v primární péči a spolupráce v rámci integrované primární

péče, monitorování a podporování zdraví společnosti, realizování variabilní formy péče

dle individuálních potřeb klienta, integrování rodinných příslušníků, blízkých i

samotného klienta do multidisciplinárního týmu agentur domácí péče, aplikování

principu subsolidarity ­ pomoci k svépomoci (24).

1.2 Právní normy upravující poskytování domácí péče

Poskytování domácí péče je od roku 1992 upraveno právními normami, které

uvádí kdo může být poskytovatelem a kdo příjemcem domácí péče, za jakých podmínek

může být tato péče poskytována a v jakém rozsahu. Platné právní normy jsou vydávány

příslušnými resorty, kterých se domácí péče týká (31).

Domácí zdravotní péče je definována v zákonu o veřejném zdravotním pojištění
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v platném znění. Způsob a výše úhrady domácí zdravotní péče je řešen v Seznamu

diagnostických a terapeutických výkonů s bodovými hodnotami (45).

Ten řadí domácí péči jako součást primární péče. Agentury komplexní domácí

péče můžeme rozdělit podle typu zřizovatele. Mohou to být agentury komplexní domácí

péče zřizované státem, které zřizují např. fakultní nemocnice. Druhým typem jsou

agentury komplexní domácí péče zřizované obcí, dalšími typy jsou agentury KDP

zřizované fyzickou osobou, kdy jsou možné dvě možnosti ­ solventní laik, který při

registraci agentury musí uvést odborného zástupce (dle platných právních norem je

uloženo minimálně 5 let praxe v oboru, z toho 2 roky u lůžka) nebo zdravotní sestra,

která splňuje kritéria zákona České národní rady o zdravotní péči v nestátních

zdravotnických zařízeních (44).

Dalším typem agentury je agentura komplexní domácí péče zřizovaná


[…]


strany zdravotních pojišťoven, která je přinutí k opětovnému snížení indukce domácí

zdravotní péče klientům. Tyto obavy jsou ale neopodstatněné. Problémy se zdravotními

pojišťovnami mohou nastat pouze v případech, kdy je domácí zdravotní péče indikována

klientům neúčelně. Jednalo by se o indikační a diagnostické skupiny klientů, u nichž

může být obdobný výkon proveden v rámci návštěvní služby praktického lékaře nebo

jím zaměstnané sestry v rámci odbornosti 911. Někteří praktičtí lékaři mají zase strach,

že jim agentury domácí péče ubírají peníze. Vidí v domácí péči konkurenci která jim

svou činností ubírá výkony. Praktici v těchto případech dávají své antipatie zástupcům

agentur také patřičně najevo. Opět se jedná o nedostatečné informace, protože domácí

péče není hrazena ze zdrojů segmentu praktiků. Přestože spolupráce mezi praktickými

lékaři a agenturami domácí péče není ideální, přeci jen dochází k postupnému

zlepšování. Zatím co v roce 2003 spolupracovalo s agenturami domácí péče pouze 51%

praktických lékařů, dnes je to již 68% (48).
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Řešení tohoto problému spočívá v dostatečné informovanosti praktických lékařů

o systému domácí péče a o jejím financování zdravotními pojišťovnami. Ideální by byla

situace, kdy by nemocnice pořádala společné semináře pro praktické lékaře a

poskytovale domácí péče.
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6. Závěr

Komplexní domácí péče je koncepčně zakotvená moderní forma zdravotní a

sociální péče, která je v České republice poskytována od března roku 1990. Je zaměřena

na pacienty u nichž není nutný pobyt v nemocnici a současně nestačí laická domácí

péče. V případech, kde je to možné, se péče o nemocné přesouvá do jejich domova, kde

se nemocný může uzdravovat snadněji, neboť je ve svém přirozeném prostředí a

odpadají rizika spojená s hospitalizací. Od vzniku prvních agentur domácí péče uběhlo

již 17 let. Kvalita komplexní domácí péče je ovlivňována základními principy, které je

nutno při poskytování péče respektovat, aby byla zachována filozofie domácí péče.

Mezi tyto principy patří komplexnost, humanizace zdravotní péče, chápání člověka ve

vztahu s prostředím, orientace na občana (nemocného, ale i zdravého), podpora obnovy

zdraví občanů, respektování základních lidských práv, efektivní využití finančních

prostředků určených na zdravotní a sociální služby.

V českolipském regionu využívají po propuštění z ústavního ošetřování služby

domácí péče dvě skupiny pacientů. První skupinu tvoří pacienti, u nichž je předpoklad,

že doléčení a rekonvalescence může probíhat v domácím prostředí, druhou skupinu pak

pacienti, kteří jsou chronicky nemocní a vyžadují dlouhodobou péči, která však nemusí

být péčí ústavní. Výhodou domácí péče je přítomnost rodinných příslušníků a vlastní

sociální prostředí, ve kterém se nemocný cítí lépe, zlepšuje se i jeho psychický stav a

tím dochází k rychlejší úzdravě. Vlastní domácí prostředí také vylučuje riziko vzniku

nozokomiálních nákaz.

Služby agentur domácí péče jsou občanům českolipského regionu poskytovány

již od roku 1993. Během čtrnácti let, které od té doby uplynuly, původní agentury

zanikly a jejich činnost nahradily agentury působící až do současné doby.
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 Výzkum byl proveden za účelem zjištění rozsahu, kvality a další návaznosti

domácí péče u pacientů v českolipském regionu, kteří jsou propouštěni z ústavního

ošetřování a najdou­li se slabá místa systému, navrhnout optimální řešení problému.

Analýza výsledků výzkumu a návrhy na řešení problémů jsou obsaženy v praktické

části diplomové práce. Domnívám se, že cíl diplomové práce byl splněn. Hypotéza č.1,

která předpokládala, že služby domácí péče nejsou o víkendech prováděny v potřebné

míře, byla potvrzena. Byla potvrzena také hypotéza č. 2, která předpokládala, že

návaznost domácí péče po propuštění z ústavního ošetřování není praktickým lékařem

všem potřebným klientům řádně indikována.

Česká populace výrazně stárne. To přinese po roce 2010 značné nároky na

penzijní systémy i na organizaci a financování zdravotnických a sociálních služeb.

Zdravotní a sociální problémy starých lidí jsou neoddělitelné – vzájemně se prolínají. Z

tohoto důvodu musí v budoucnu fungovat nová strategie péče o seniory. Ta zahrnuje

mimo jiné i deinstitucionalizaci, tzn. že péče o staré lidi nemá být realizována na lůžku

v institucích (ať již zdravotních nebo sociálních). Je proto třeba rozvinout domácí a

komunitní formy péče, posilovat participační roli samotných pacientů a v neposlední

řadě podpořit starající se rodiny, které mají na péči o seniora skutečný zájem a

nezneužívají finanční prostředky, které jsou poskytovány potřebnému k zajištění

sociálních služeb.

Domácí péče se stala symbolem lidské vzájemnosti, profesionality, lásky a

pomoci a představuje i symbol návratu naší společnosti k tradicím našich předků. Je

tedy žádoucí, aby si komplexní domácí péče v ČR získávala vysokou společenskou a

profesionální prestiž. Výsledky mé práce by mohly být inspirací ke zvýšení kvality

domácí péče stávajícím i nově vznikajícím agenturám domácí péče.
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8. Klíčová slova

Služby

Ústavní ošetřování

Klient

Domácí péče

Návaznost
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9. Přílohy

Formulář

A Dotazník

B Poukaz na vyšetření / ošetření DP

C Dohoda o poskytování komplexní domácí péče

D Realizace a plánování terapie, péče a pomoci

E Zdravotní anamnéza klienta

F Propagační materiál ADP Sluníčko
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