**POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE**

<i>Jméno a příjmení diplomanta:</i> EVA BUDNIKOVOVÁ
<i>Studijní obor:</i> Rehabilitační péče o postižené děti, dospělé a staré osoby - navazující studium
<i>Oponent diplomové práce:</i> PhDr. Ing. Pavel Novák
<i>Katedra:</i> Katedra sociální práce a sociální politiky
<i>Název diplomové práce:</i> Zajištění služeb domácí péče v regionu Česká Lípa po propuštění pacienta z ústavního ošetřování
Volba tématu: <ol style="list-style-type: none"><li><u>1. Aktuální</u></li><li>2. Užitečné a prospěšné</li><li>3. Standardní</li><li>4. Neobvyklé</li></ol>
Cíl práce a jeho naplnění: <ol style="list-style-type: none"><li><u>1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</u></li><li>2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn</li><li>3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn</li><li>4. Nevhodně zvolený cíl</li></ol>
Struktura práce: <ol style="list-style-type: none"><li>1. Originální – zdařilá</li><li><u>2. Logická – systémová</u></li><li>3. Logická – tradiční</li><li>4. Pro dané téma tradiční</li><li>5. Pro dané téma nevhodná</li></ol>
Práce s literaturou: <ol style="list-style-type: none"><li>1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny</li><li><u>2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</u></li><li>3. Dobrá, běžně dostupné prameny</li><li>4. Slabá, zastaralé prameny</li></ol>
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): <ol style="list-style-type: none"><li>1. Mimořádné, funkční</li><li><u>2. Velmi dobré, funkční</u></li><li>3. Odpovídá nutnému doplnění textu</li><li>4. Nedostačující</li></ol>
Přínosy diplomové práce: <ol style="list-style-type: none"><li>1. Originální, inspirativní názory</li><li>2. Ne zcela běžné názory</li><li><u>3. Vlastní názor argumentačně podpořený</u></li><li>4. Vlastní názor chybí</li></ol>
Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce: <ol style="list-style-type: none"><li><u>1. Práci lze uplatnit v praxi</u></li><li><u>2. Práci lze uplatnit ve výuce</u></li><li>3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce</li></ol>
Formální stránka: <ol style="list-style-type: none"><li><u>1. Výborná</u></li></ol>

2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám

Další hodnocení:

Autorka si jako téma práce vybrala problematiku služeb domácí péče po propuštění pacienta z ústavního ošetřování a toto téma výborně zpracovala. Práce je napsána se značnou dávkou odbornosti, což dokazuje velká podpora v použité odborné literatuře. Teoretická i praktická část textu splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Dotazník je konstruovaný zvláštním způsobem, ale prakticky, účelově a přehledně. Autorka si stanovila dvě hypotézy a v rámci svého výzkumu obě potvrdila. V rozsáhlé diskusi velmi dobře argumentuje a pracuje s dosaženými poznatky. V závěru práce shrnuje v kostce celý výzkum a jak sama uvádí, výsledky její práce mohou být inspirací ke zvýšení kvality domácí péče. Celý text je velmi čtivý a může být svým způsobem využit při výuce na středních, eventuálně vysokých školách. Práci označuji za velmi zdařilou a navrhuji klasifikaci výborně.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázky k ústní obhajobě práce:

S ohledem na Vaše zkušenosti z výzkumu a četby odborné literatury (a potažmo na základě znalostí o stávající situaci v České republice) – jaké nabízíte řešení ke zlepšení fungování služeb domácí péče z hlediska sociální politiky? Respektive – co by se mělo udělat/změnit na poli v sociální oblasti, aby byla domácí péče ještě efektivnější?

Datum: 18. května 2008

Podpis oponenta diplomové práce: